Quin etiam planta hæc longe excellen-
tiores fructus profert, ac præstantiores in-
uentiones producit. In lege namque veteri
decretum erat, vt hyssope in sanguine passeri
immolati intincta leprosus sepius, ita
mundandus, adaspergeretur. An non hysso-
pus illa sanguine parua huius auiculæ tincta
ipsa est pœnitentia, innocuo Christi Iesu,
aui inquam pro totius mundi salute obla-
tæ, sanguine irrigata? an non leprosus hic
peccatorem significat? intinctio illa sepius
iterata, an non denotat septem mortalium
peccatorum abluionem?

Vtcrius. In eodem libro, iubetur sangui-
ne vituli sepius sacerdos altare aspergendo
illud ab immunditijs & sordibus purgare.
Altare hoc cor nostrum est, altare inquam,
in quo Deo laudes offerimus, per aspersio-
nem illam septenam, septem mortiferorum
criminum effugatio, à quibus anima per
pœnitentiam abluirur & mundatur, intelli-
genda est.

Ad vos postliminio, diutius euagatus, re-
uertor ô mulieres? hic siquidem esse assero
salutaria illa balnea & sancta lauacra, in qui-
bus

bus easte sese Susanna abluunt: in quibus victima Deo in sacrificium oblata lauantur. Ingreddimini igitur, abluite vos, angelus enim iam e caelo descendit, & aquam commouit. In ijs omnes superbiae sordes abluite, in ijs omnes voluptates, ornatumque superfluum deponite.

Vos quoque viri, intuemini hic diuina illa lauacra, sacros illos aquae ductus, aut potius sanguinis ductus passionis Christi, qui lepra mundant, a auaritia eluunt, incestum tollunt. Ecce hic o principes, locum, in quo Naaman Syrus a lepra mundatus fuit. Ecce hic, o Reges, locum, in quo Magnus ille Constantinus sanatus est. Ingreddimini omnes in piscinam hanc poenitentiae; vos infideles, qui in tenebris infidelitatis instar caecorum erratis; vos haeretici, qui in vtramque partem claudicatis; vos peccatores, quos paralytis per omnia membra diuexat. Omnia namque ipsa curat poenitentia, & peccata quae per ignorantiam commissa sunt, hoc est caecos; & quae per fragilitatem, id est, claudos, & quae per peruersam & meram malitiam, id est, paralyticos.

Crediderim mecum omnes rem sane admirandam notare. Contemplari hic licet infinitos aegros, magnam languidorum copiam, ac tantam eorum diuersitatem: & interea vnum tantum paralyticum sanitati restitui. An non hic vere Christi sententiam adimpleri dicendum est, *Multi sunt vocati, pauci vero electi*? Proponite vobis quoque ob oculos tot hominum millia, quae tempore diluuij super faciem terrae dispersa erant, ex quorum numero octo tantum animae ab aquis diluuij immunes fuere. Recordemini ad haec e sexcentis hominum millibus arma ferre valentium, qui Aegypto egressi fuerunt, solum duos terram promissionis ingressos fuisse. Aduertitisne etiam circum piscinam hanc quinque porticus, quinque peristilia, ac veluti ambulacra fuisse languidis referta? Verum quid haec omnia declarant?

III. Quinque porticus, an non quinque sensus corporis, visum, auditum, odoratum, gustum, & tactum significant? Omnes hi lan-

guent, & infirmi sunt. Plurimos enim impudicos aspectus, & lasciuos intuitus, qui vt corporis venenum oculis hauriuntur; visus hic continent, tot inhonestas verba, tot libidinosas carmina auditus hic audit, vt vix fieri queat, quin debilitetur. quot vero odoratus exoticos odores, quot mollia & pretiosa suffimenta, quos non crocos, quas non Arabum lacrimas; aut balsami guttas trahit, ac spirat sub gustu vero, quanam deliciae, quinam sapores continentur? Tactus autem quanam turpitudines, quas impudicitias, quas sordes & inhonestates non subit? An non igitur sensus nostri porticus sunt, diuersis languidorum generibus referta?

Sublimius adhuc res haec deducenda est. Non ignoratis, o Philosophi, quinque animum nostrum habitibus constare, artis scilicet, prudentiae, scientiae, sapientiae & intelligentiae ad quos omnia nostra facta & meditata referuntur. In prima porticu, scilicet artes continentur mechanicarum. Prudentia complectitur senatores, sapientes mundi huius, & consiliarios. Sub porticu scientiae omnes docti comprehenduntur, Philosophi; Theologi, Oratores Concionatores, ambulacro denique sapientiae oes Religiosorum ordines. Quos omnes, si rem penitus inspicatis, infirmitatibus multis distineri videbitis, an non videtis, quot caeci, quot claudi, quot paralytici, inter mechanicos, magistratus, Philosophos, & inter Religiosos reperiatur? certum quippe est multas caecitates, imperfectiones, paralytes, defectus & scandala in omni hominum genere reperiri. Dicam itaque & vere dicam, piscinam hanc omni ex parte admirabilem esse, & quae nihil in mundo aut diuinius, aut eminentius excogitari possit. Iam vero tempus est, vt ea relicta ad alteram concionis meae partem veniam: ac nonnihil de misero illo paralytico loquar.

IV. Miser ille Paralyticus, qui triginta ipsos annos infirmitate hac diuexatus fuerat, genus humanum ad viuum nobis representat: quod quatuor annorum millibus, & amplexus ante Christi aduentum exhaustum & manum confectum fuerat aegritudine (heu diuturna paralytim!) prodigiosum illum non dico piscinae

Quinque his porticibus quinque animi facultates significantur. Aristot. 6. Ethic.

piscinæ, sed passionis quam Messias passurus erat, motum semper expectans, per quæ à morbis & ægritudine erat liberandum, Proh dolor! Originalis peccati paralysis ipsum inuaserat, adeo ut ad pia & bona opera nulla sese ratione, multoque minus ad satisfaciendum, mouere posset. Paralysis laborabat in intellectu per ignorantiam, in voluntate per malitiam, per fragilitatem in potentia concupiscibili, adeo ut ad omnem virtutem, & quidquid cum virtute coniunctum foret, prorsus ineptum esset.

Simile.

Quemadmodum enim arbores, semel fulmine de cælo tactæ, quamprimum exarescunt, neue vllas aut frödes aut fructus producant: Ita quoq; miserum mortale genus, graui illo peccati originalis ictum fulmine, quamprimum exaruit, ac nullos deinde meritorem fructus protulit, meritorem inquam, quibus tum pena satisfaceret, tum peccatû commissum deleteret. Reuocate igitur in memoriam sicut illam Euangelicam, quæ maledictionis fulmine à Domino percussa statim arefacta est, & omnem penitus virorem amisit: ad cuius similitudinem Adam; prima naturæ humanæ arbor, in medio paradisi terrestris plantata, diuina maledictione percussus, statim exaruit, & omnem iustitiæ virorem vigoremque ac splendorem perdidit.

Luc. 10.

Natura humana cum muliere fluxum sanguinis patiente comparatur.

Proponite simul ob oculos mulierem illam Euangelicam, quæ duodecim annis fluxu sanguinis vexata, omnes facultates ad sanitatem recuperandam, & quidem frustra, impenderat. Dicite mihi, an non illa humanæ naturæ imaginem ad viuû representat; quæ fluxu sanguinis, peccati originalis scilicet contagio, quod sanari nisi magna difficultate non poterat, vexata; omnia sua merita; vota, gemitus, & omnes satisfactiones impenderat, exhauserat, ne dicam amiserat, à quo tamen nulla ratione poruit liberari?

Quæ mala peccatû in animâ inuehat. Iudic. 16.

Quantum porro homini detrimentum affers ô peccati paralysis? animam enim simul & corpus debilitas, ac membrorum vsu priuas. Id ipsum facis animæ, quod olim Philistæi Samsoni; aufers ei vires, eruis oculos, ac vitam eripis. Exæcas eam, & ne mereatur efficis, gratia eam priuas & virtutibus, ac simul ei vitam aufers. ô paradoxa! Pec-

catum, eum qui mori non potest, mori cogit, occidit, necat & inuadit miseris animas. Merito, & bene quidem, olim Paulus dixit: *Horrendum est incidere in manus Dei uiuentis*; equidem alio sensu dixerim: *Horrendum est incidere, in manus peccati occidentis*. Hæc igitur, peccatores, in mentem reuocate.

Non est autem, quod miremini Auditores, si miser ille Paralyticus, triginta octo annis sanari non potuerit: nullum enim habebat, qui eum in piscinam post aquæ motum coniecisset; donec tandem Angelus ille cælestis, aquam moturus, de cælo descendit, & vltro eum in piscinam coniecit. Quis vobis, ô Angele, vnusne Seraphinorum? an ex ordine Cherubinorum? an inter Dominationes, aut Potestates locum tenes? Nequaquam, sed Princeps est Angelorum, Rex Seraphinorum, Deus ipse qui sese Angelum à Prophetis vocari iubet: *Vocabitur nomen eius magni consilij Angelus*, ait Isaias. Hic est, cuius iussu sacra hæc piscina fuit & restituit. Omnia enim Ecclesiæ Sacramenta à passione & cruce Iesu Christi, ut inter eruditos notum est, efficaciam & vim fortuantur.

Referunt naturæ indagatores, Nilum, qui totam Ægyptum quorannis irrigare solet, septem ostiis ac veluti orificiis in Oceanum ruere; vnde Poëta: *Septem ostia Nilus*. Equidem putem passionem Christi, haud incongrue Nilum dici posse, quæ velut torrens septem ostiis exundans, montem Caluarie irrigans, in mare Ecclesiæ septem Canalibus, id est septem Sacramentis deuoluitur. Audite, quomodo Vates Regius sententiæ meæ accedat; aut ego ipsius: *Fluminis impetus laesificat, ciuitatem Psalms Dei*.

Verum, ô miser paralytice, misera inquam natura humana, quam ratione fieri dicam, ut tanto temporis spatio ægritudine langueas, quomodo te hominem non habere ais, qui te ad piscinam post aquæ motum deferat; neminem esse qui saluti tuæ studeat? An non tot Patriarchas, tot Prophetas, tot denique sanctos viros habuisti? cur te illi in piscinam non coniecere? *Quid?*

tot semper Angelos habuisti, tot Iosephos, Danieles, tot Dauides, tot Elias, tot Elisæos, Isaias, & alios permultos, quam ergo ratione hominem te negas habuisse? verè hominem paralyticus ille non habuisset, si Dei verbum, hominem non induisset: est namque ille homo, quem totus terrarum orbis tanto tempore expectarat. ille, inquam, homo, quem Pilatus admirans Iudæis ostendit, dicens: *Ecce homo.*

Alia adhuc meditandi materia in hisce verbis: *Non habeo hominem*, latet. Postquam enim semel in peccatum nos incidere contigit, postquam paralyti laborare cœpimus, nullus omnino homo, nullaque creatura est, quæ nobis mederi possit. Tunc ò anima, clamare necesse est, cum in huiusmodi discrimine versaris, tunc dicas oportet, *Hominem non habeo.* Tu solus es Domine qui mihi potes succurrere, qui misericordia mihi tua auxiliari, vt hodierna die Paralytico huic auxiliatus es. Et sanesceri non potest, vt quis ad gratia statum à peccato redeat, si Deus manum auxiliatricem non apponat. Nunquam Ionas è ventre ceti, & de profundo pelagi liberatus, ad solis huius intuitum rediisset, nisi miraculo quodam & prodigio Deus eum liberasset. Id ipsum plane tibi contingit peccator: naufragium enim passus, nūquam è profundo peccati liberari posses, si te Deus violenta manu non extraheret. Quare gratia Dei præueniens cum primis necessaria est.

Mille huius rei figuras, mille similitudines in sacris Biblijs habemus. Prius gallus cantauit, quam Petrus ad peccata sua deploranda egrederetur, & ad Dominum conuerteretur: necesse est gallum, id est, gratiam præuenientem cantare, priusquam quis iustificationis compos fiat. Magi Christum adoraturi venere, verum ductu stellæ, *Stella antecedebat eos.* Tres Mariæ Ierosolymis ad Christum in sepulchro quærendum profectæ sunt, sed *orto iam sole.* Quibus sacra litteræ docent prius, nos non dico Ierosolymis, sed peccato nostro, vel è terra barbara, gentilium illorum principum exemplo, ad Deum quærendum egredi non posse.